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Q	  &	  A	  –	  Projektpraktik-‐forløbet	  på	  3.	  semester	  
	  
Hvad	  handler	  forløbet	  om	  ?	  
	  
Forløbet	   finder	   sted	   på	   3.	   semester	   af	   cand.	   mag.	   i	   journalistik-‐uddannelsen.	   Her	   kan	  
studerende	  enten	  alene	  eller	   i	   samarbejde	  med	  en	  ekstern	  part	  arbejde	  med	  et	  projekt,	  der	  
kombinerer	   den	   studerendes	   oprindelige	   faglighed	   og	   de	   formidlingsevner,	   som	   er	   blevet	  
tillært	   på	   journalist-‐uddannelsen.	   Undervisningen	   og	   vejledningen	   er	   fordelt	   henover	  
semesteret,	  og	  det	  skal	  bidrage	  til,	  at	  den	  fortsatte	  faglige	  udvikling	  af	  de	  studerende	  og	  deres	  
projekt.	  Projektet	  afsluttes	  med	  en	  eksamen	  ved	  udgangen	  af	  3.	  semester.	  Forløbet	  kan	  have	  
mange	  former,	  men	  det	  er	  ikke	  at	  deltage	  i	  den	  faste	  produktion	  eller	  at	  overtage	  produktion,	  
som	   normalt	   er	   varetaget	   af	   journalister,	   freelancere	   eller	   journalist-‐praktikanter	   fra	  
eksempelvis	   SDU	   BA-‐linje.	   Deraf	   følger	   også,	   at	   hvis	   noget	   af	   projektforløbets	   arbejde	   skal	  
publiceres,	  så	  skal	  det	  honoreres.	  Det	  bør	  så	  vidt	  muligt	  aftales	  inden	  projektstarten	  med	  den	  
eventuelle	   samarbejdspartner.	   Projektets	   mål,	   midler	   mv.	   er	   mere	   udførligt	   beskrevet	   i	  
fagbeskrivelsen	  for	  faget	  (jf.	  dette	  link).	  
	  
Hvem	  kan	  man	  udvikle	  projektet	  med	  ?	  
	  
Projektforløbet	   kan	   enten	   ske	   som	   et	   selvstændigt	   arbejde	   eller	   i	   samarbejde	  med	   andre.	   I	  
førstnævnte	   tilfælde	   kan	   studerende	   selv	   udvikle	   et	   projekt,	   en	   platform,	   egen	   virksomhed	  
eller	   lignende	  under	  vejledning	  af	  undervisere	  på	  SDU.	   I	   sidstnævnte	   tilfælde	  arbejder	  man	  
sammen	   med	   medievirksomheder,	   myndigheder,	   organisationer,	   virksomheder	   eller	  
lignende,	  hvor	  man	  kan	  anvende	  sine	  faglige-‐	  og	  formidlingsmæssige	  evner.	  Der	  er	  ikke	  noget	  
krav	   om,	   at	   den	   eksterne	   partner	   er	   en	  medievirksomhed,	  men	   de	   studerende	   læser	   på	   en	  
journalist-‐uddannelse,	  bliver	  uddannet	  som	   journalister	  og	  skal	  dermed	  også	  anvende	  dette	  
tredje	   semester	   til	   at	   udvikle	   deres	   journalistik	   i	   en	   projektmæssig	   ramme.	   Den	   eksterne	  
partner	   skal	   godkendes	   af	   SDU	   som	   samarbejdspartner;	   der	   kan	   enten	   være	   tale	   om,	   at	  
partneren	  er	  forhåndsgodkendt	  som	  sådan,	  eller	  skal	  godkendes	  inden	  projektforløbets	  start.	  
I	   alle	   tilfælde	   stiller	   studiet	   en	   vejleder	   og	   en	   faglig	   projektvejleder	   til	   rådighed,	   som	   skal	  
sikre,	  at	  de	  studerende	  lever	  op	  til	  kravene	  i	  fagbeskrivelsen.	  
	  
Hvordan	  bidrager	  Center	  for	  Journalistik	  til	  processen	  ?	  
	  
SDU	  stiller	  undervisere	  og	  vejledere	  til	  rådighed	  på	  3.	  semester	  for	  at	  sikre	  det	  faglige	  udbytte.	  
Derudover	  har	  SDU	  en	  vejleder	  med	  særligt	  ansvar	  for	  cand.	  mag,-‐forløbet,	  der	  har	  kontakt	  til	  
branchen,	  hjælper	  med	  vejledning	  i	  forhold	  til	  individuelle	  søgemuligheder,	  mv.	  Henover	  1.	  og	  
2.	   semester	   af	   cand.	   mag.	   i	   journalistik-‐uddannelsen	   mødes	   vejlederen	   individuelt	   og	  
kollektivt	  med	   de	   studerende	   for	   at	   hjælpe	   dem	   i	   afsøgningen	   af,	   hvilket	   projektforløb	   der	  
passer	  bedst	  i	  forhold	  til	  oprindelig	  faglighed,	  formidlingsønsker,	  mv.	  Det	  er	  også	  vejlederen,	  
som	   bistår	   med	   at	   sikre,	   at	   matchet	   mellem	   studerende	   og	   eventuelle	   eksterne	  
samarbejdspartnere	  finder	  sted	  i	  henhold	  til	  regler	  og	  sker	  så	   let	  som	  muligt	   for	  alle	  parter.	  
Den	  faglige	  vejleder	  skal	  omvendt	  sikre	  sig,	  at	  projektet	  udvikler	  sig	  i	  forhold	  til	  de	  rammer	  og	  
regler,	   der	   er	   angivet	   i	   fagbeskrivelsen.	  Det	   er	  også	  den	   faglige	  vejleder,	   der	  har	   en	   såkaldt	  
instruktionsbeføjelse	  i	  forhold	  til	  den	  studerende	  –	  ikke	  en	  eventuelt	  ekstern	  part.	  
	  
Hvad	  påhviler	  den	  enkelte	  studerende	  ?	  
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Den	  enkelte	  studerende	  har	  selv	  ansvar	  for	  at	  udvikle	  og	  arbejde	  med	  projektforløbet	  –	  men	  
både	   forud	   og	   efterfølgende	  med	   vejledning	   fra	   journalist-‐studiet	   på	   SDU.	  Det	   vil	   ikke	   altid	  
være	  muligt	   for	  den	  studerende	  at	   lave	   lige	  præcis	  det	   forløb	  med	   lige	  præcis	  den	  eksterne	  
samarbejdspartner	   som	   man	   kunne	   ønske.	   Nogle	   eksterne	   samarbejdspartnere	   har	   måske	  
ikke	  tid	  eller	  overskud	  til	  at	   indgå	   i	  samarbejdet.	  Eller	  har	  måske	  nogle	  ønsker,	  der	  går	   i	  en	  
anden	   retning	   end	   den	   studerende	   og	   fagbeskrivelsen	   lægger	   op	   til.	   På	   den	  måde	   adskiller	  
projektforløbet	   sig	   ikke	   fra	   andre	   former	   for	   praktik,	   hverken	   BA-‐uddannelsens	   journalist-‐
praktik	   eller	   universitets-‐praktik.	   I	   så	   fald	   må	   man	   selv	   bidrage	   til	   at	   søge	   andre	   steder,	  
arbejde	  selvstændigt	  eller	  lignende	  –	  i	  samarbejde	  med	  vejlederen	  på	  SDU.	  
	  
Hvordan	  ligner	  og	  adskiller	  forløbet	  sig	  fra	  journalist-‐praktikken	  på	  SDUs	  BA-‐uddannelse	  ?	  
	  
Journalist-‐studerende	  på	  cand.	  mag.´en	  er	  ikke	  en	  del	  af	  det	  centrale	  praktik-‐system,	  hvor	  der	  
bliver	   givet	   løn.	   Cand.	  mag.-‐studerende	   har	   også	   er	   deres	   eget	   system	   i	   forhold	   til	   at	   finde	  
pladser	  og	  har	  egen	  praktik-‐vejleder.	  Forløbet	  er	  også	  kortere:	  Hvor	   journalistik-‐praktikken	  
på	  BA-‐uddannelsen	  –	  og	  de	  to	  andre	  journalist-‐uddannelser	  i	  Danmark	  -‐	  forløber	  over	  12	  til	  
18	  måneder,	   forløber	  dette	  over	   et	   enkelt	   semester	  med	  en	  afsluttende	  eksamen	   i	   januar.	   I	  
den	  sammenhæng	  gælder	  endvidere,	  at	  projektpraktikken	  kan	  have	  mange	  former,	  men	  det	  
er	   ikke	   at	   deltage	   i	   den	   faste	   produktion	   eller	   at	   overtage	   produktion,	   som	   normalt	   er	  
varetaget	   af	   journalister,	   freelancere	   eller	   journalist-‐praktikanter	   fra	   eksempelvis	   SDU	   BA-‐
linje.	  Deraf	   følger	  også,	  at	  hvis	  noget	  af	  projektforløbets	  arbejde	  skal	  publiceres,	   så	   skal	  det	  
honoreres.	   Det	   bør	   så	   vidt	   muligt	   aftales	   inden	   projektstarten	   med	   den	   eventuelle	  
samarbejdspartner.	  
	  
Hvordan	  ligner	  og	  adskiller	  forløbet	  sig	  fra	  universitetspraktik	  ?	  	  
	  
Allerede	  i	  dag	  er	  der	  mange	  universitetspraktikanter,	  som	  arbejder	  på	  medievirksomheder	  og	  
i	   organisationer,	   virksomheder,	   mv.,	   hvor	   der	   bliver	   arbejdet	   med	   formidling.	   Hvis	   det	  
praktisk	   kan	   lade	   sig	   gøre	   –	   og	   det	   er	   en	   meget	   vigtig	   pointe:	   under	   hensyntagen	   til	   de	  
projektmæssige	   rammer,	   som	  gælder	   for	  dette	  projektforløb	   (jf.	   fagbeskrivelsen)	   -‐	   vil	   cand.	  
mag.-‐studerende	   potentielt	   set	   kunne	   afvikle	   deres	   projektforløb	   som	   universitetspraktik-‐
stilling.	   Men	   dette	   skal	   afklares	   med	   vejlederen	   på	   SDU	   og	   afstemmes	   med	   udbyderen	   af	  
universitets-‐praktikstillingen,	  så	  man	  sikrer	  sig	  et	  relevant	  studiefagligt	  udbytte	  (jf.	  også	  den	  
samarbejdskontrakt,	   der	   skal	   udfyldes	   forinden	   og	   underskrives	   af	   den	   studerende,	   den	  
eksterne	  samarbejdspart	  og	  vejlederen	  fra	  SDU).	  
	  
Må	  man	  modtage	  løn	  under	  projektforløbet	  ?	  
	  
I	  henhold	  til	  den	  gældende	  bekendtgørelse	  fra	  Uddannelsesministeriet	  kan	  man	  ikke	  modtage	  
ECTS-‐point	   under	   sådanne	   projektorienterede	   forløb,	   hvis	   man	  modtager	   løn	   fra	   en	   mulig	  
ekstern	   samarbejdspartner.	   Det	   skyldes,	   at	   de	   studerende	   samtidig	   er	   SU-‐berettigede	  
undervejs	  i	  projektforløbet.	  Men	  ligeså	  vel	  som	  studerende	  på	  SDU	  normalt	  i	  deres	  studietid	  
har	  mulighed	  for	  at	  tage	  erhvervsarbejde	  udover	  studiet,	  er	  det	  også	  en	  mulighed	  her.	  Hvad	  
der	  sker	  udenfor	  forløbets	  studiemæssige	  rammer	  har	  SDU	  ikke	  noget	  at	  gøre	  med.	  Hverken	  
på	  denne	  eller	  andre	  uddannelser.	  Dog	  gælder	  i	  alle	  tilfælde,	  at	  hvis	  noget	  af	  projektforløbets	  
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arbejde	   skal	   publiceres,	   så	   skal	   det	   honoreres.	   Det	   bør	   så	   vidt	   muligt	   aftales	   inden	  
projektstarten	  med	  den	  eventuelle	  samarbejdspartner.	  
	  
Hvilke	   rettigheder	   har	   man	   i	   forhold	   til	   det,	   man	   har	   produceret,	   udviklet,	   mv.,	   undervejs	   i	  
projektforløbet	  ?	  
	  
Spørgsmål	   om	   rettigheder,	   honorar	   mv.	   skal	   altid	   aftales	   inden	   projektsamarbejdet	   bliver	  
indledt.	  I	  den	  forbindelse	  har	  SDU	  udarbejdet	  et	  aftalepapir,	  som	  skal	  konsulteres	  forinden	  af	  
studerende	  og	   samarbejdspartneren.	  Aftalepapiret	   kan	  bidrage	   til	   forventningsafstemme	  og	  
afklare	  usikkerhedspunkter.	  Herunder	  også,	  hvad	  den	  eksterne	  part	  skal	  bidrage	  med	  i	  form	  
af	  eventuel	  materialer,	  adgang	  til	  redaktionelle	   ledere	  eller	  medarbejdere	  som	  led	   i	  projekt-‐
arbejdet,	   udtalelse	   efter	   forløbets	   afslutning	   mv.	   Som	   altid	   gælder,	   at	   hvis	   noget	   af	  
projektforløbets	  arbejde	  skal	  publiceres,	  så	  skal	  det	  honoreres.	  Det	  bør	  så	  vidt	  muligt	  aftales	  
inden	  projektstarten	  med	  den	  eventuelle	  samarbejdspartner.	  
	  
	  
Hvornår	  kan	  man	  starte	  på	  forløbet	  ?	  
	  
Den	   faglige	   undervisning	   og	   vejledning	   i	   forhold	   til	   dette	   forløb	   tager	   –	   som	   altid	   –	   sin	  
begyndelse	  på	  SDU	  i	  starten	  af	  semesteret.	  Det	  vil	  i	  dette	  tilfælde	  sige	  i	  starten	  af	  3.	  semester.	  
Men	  vejlederen	  fra	  SDU	  vil	  allerede	  henover	  2.	  semester	  bistå	  de	  studerende,	  som	  ønsker	  et	  
samarbejde	  med	  eksterne	  parter,	  så	  aftalerne	  i	  bedste	  fald	  er	  på	  plads	  inden	  semesterstart.	  I	  
den	   sammenhæng	   er	   det	   også	  muligt	   at	   starte	   projektet	   inden	   den	   formelle	   semesterstart,	  
hvis	  det	  er	  afgørende	   for	   forløbets	  gennemførelse.	  Eksempelvis	  henover	  august.	  Dette	  skal	   i	  
alle	  tilfælde	  –	  som	  alle	  andre	  projekter	  –	  godkendes	  forinden	  på	  SDU	  hos	  projektvejlederen.	  
For	  at	  afbøde,	  at	  projektarbejdet	  eventuelt	  forhindrer	  fremmøde	  til	  undervisningen,	  vil	  dele	  af	  
undervisningen	   bliver	   stillet	   til	   rådighed	   digitalt.	   Dette	   sikrer	   også,	   at	   studerende	   har	  
mulighed	  for	  at	  afvikle	  forløbet	  i	  udlandet.	  
	  


